



Junta Directiva
 José María Nogueroles López
 Presidente de la Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
 Presidente Ejecutivo

Directores Principales
 José María Nogueroles López
 Jorge Nogueroles García
 Luis Alberto Hinesrosa Pocarrera
 Nicolás Kozma Solymosy
 Jaime Puig Miret
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño
 Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
 José Ramón Rotaeché Jaureguizar
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde
 Carmen Leonor Filardo Vargas
 Alvar Nelson Ortiz Cusnier
 María del Carmen Carrillo Febles
 Juan Guillermo Uguetto Otáñez
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
 Carlos Alfonso Molina
 Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
 Régulo Martínez Barrios
 Gisel Rivas Molina

Balance General de Publicación al 31 de Diciembre de 2015
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	SEMESTRE 2 31/12/2015		SEMESTRE 1 30/06/2015		PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	SEMESTRE 2 31/12/2015		SEMESTRE 1 30/06/2015	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	48.681.638.626	48.978.708.814	29.934.036.076	30.283.353.297	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	146.902.466.182	147.304.461.210	97.023.392.815	97.460.041.699
Efectivo	2.852.681.773	2.852.681.773	2.455.127.647	2.455.127.647	Depósitos a la vista	109.093.157.002	109.039.257.908	74.611.983.769	74.557.613.741
Banco Central de Venezuela	42.216.097.174	42.216.097.174	24.297.620.424	24.297.620.424	Cuentas corrientes no remuneradas	76.205.490.575	76.151.591.481	49.643.703.991	49.589.333.963
Bancos y otras instituciones financieras del país	90.167	90.167	90.250	90.250	Cuentas corrientes remuneradas	12.634.407.943	12.634.407.943	9.869.384.887	9.869.384.887
Bancos y corresponsales del exterior	79.065.979	376.136.167	78.330.410	427.647.631	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	32.589.011	32.589.011	54.562.273	54.562.273
Oficina matriz y sucursales	0	0	0	0	Depósitos y certificados a la vista	20.220.669.473	20.220.669.473	15.044.332.618	15.044.332.618
Efectos de cobro inmediato	3.533.708.580	3.533.708.580	3.102.867.345	3.102.867.345	Otras obligaciones a la vista	1.155.470.012	1.155.470.012	1.162.076.837	1.162.076.837
(Provisión para disponibilidades)	(5.047)	(5.047)	(0)	(0)	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	0	0
					Depósitos de ahorros	26.109.755.915	26.432.814.123	18.072.968.222	18.409.220.069
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	19.085.253.910	19.109.773.041	15.130.763.328	15.137.050.232	Depósitos a plazo	10.544.083.253	10.639.002.205	3.176.363.987	3.294.912.200
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	200.000.000	200.000.000	Títulos valores emitidos por la Institución	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	0	0	Captaciones del público restringidas	0	37.916.962	0	36.218.852
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	4.975.827.430	5.000.346.561	4.516.350.550	4.521.184.044	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	6.848.718.855	6.848.718.855	5.091.607.162	5.091.607.162	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	82.914.981	82.914.981	74.765.212	76.218.622	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0	0	0
Inversiones en otros títulos valores	7.177.892.644	7.177.892.644	5.248.140.404	5.248.140.404	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	161.610.575	161.610.575	62.564.582	62.564.582
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(100.000)	(100.000)	(100.000)	(100.000)	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	160.042.026	160.042.026	61.619.408	61.619.408
					Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	85.487.787.226	85.608.576.524	56.712.529.381	56.845.590.390	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	1.568.549	1.568.549	945.174	945.174
Créditos vigentes	87.151.951.515	87.280.933.007	57.742.416.805	57.871.040.773	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	0	0
Créditos reestructurados	102.412.848	102.412.848	106.329.045	106.329.045	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0	0	0
Créditos vencidos	19.646.335	40.824.088	11.516.520	32.254.380	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	228.649.436	228.819.648	88.206.539	88.322.572
Créditos en litigio	0	0	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	228.314.347	228.484.559	88.101.092	88.215.575
(Provisión para cartera de créditos)	(1.786.223.472)	(1.815.593.419)	(1.147.732.989)	(1.164.033.808)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	0	0
					Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	974.187.304	986.026.273	699.254.241	709.085.372	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	335.089	335.089	106.997	106.997
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	311.860.640	313.066.651	219.595.698	219.888.300	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	666.163.133	677.975.370	482.106.302	492.016.817	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	0	0
Comisiones por cobrar	3.571.562	3.571.562	2.768.306	2.768.306	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	4.236.127.568	4.247.509.245	2.141.405.749	2.150.661.247
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	802.439	802.439	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(8.210.470)	(9.389.749)	(5.215.795)	(5.588.051)	OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
					TOTAL DEL PASIVO	151.528.853.761	151.942.400.678	99.317.429.774	99.763.448.639
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	41.035.095	0	52.623.658	0	GESTIÓN OPERATIVA	0	0	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	0	0	Capital social	1.321.930.372	1.321.930.372	981.930.372	981.930.372
Inversiones en sucursales	41.035.095	0	52.623.658	0	Capital pagado	1.321.930.372	1.321.930.372	981.930.372	981.930.372
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)	(0)	(0)	Obligaciones convertibles en acciones	0	0	0	0
					Aportes patrimoniales no capitalizados	0	0	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	0	0	Reservas de capital	3.853.150.939	3.853.150.939	924.044.033	924.044.033
BIENES DE USO	4.780.031.800	4.780.086.287	2.923.450.945	2.923.514.959	Ajustes al patrimonio	914.041.278	914.041.278	633.815.359	633.815.359
OTROS ACTIVOS	5.046.890.900	5.047.200.839	1.661.504.381	1.661.586.625	Resultados acumulados	2.851.100.572	2.851.100.572	2.342.043.822	2.342.043.822
TOTAL DEL ACTIVO	164.096.824.861	164.510.371.778	107.114.162.010	107.560.180.875	Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta	3.420.315.080	3.420.315.080	2.679.832.668	2.679.832.668
					(Acciones en tesorería)	207.432.859	207.432.859	235.065.982	235.065.982
					TOTAL DEL PATRIMONIO	12.567.971.100	12.567.971.100	7.796.732.236	7.796.732.236
					TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	164.096.824.861	164.510.371.778	107.114.162.010	107.560.180.875
					Cuentas contingentes deudoras	7.801.594.555	7.801.594.555	3.770.731.921	3.772.185.331
					Activos de los fideicomisos	3.783.092.664	3.783.092.664	3.247.395.067	3.247.395.067
					Otros encargos de confianza	0	0	0	0
					Cuentas deudoras por otros encargos de confianza	0	0	0	0
					(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	1.553.879.525	1.553.879.525	1.298.157.673	1.298.157.673
					Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0	0	0
					Otras cuentas de orden deudoras	191.016.764.142	191.179.255.530	125.448.086.660	125.663.714.896
					Otras cuentas de registro deudoras	0	0	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	5.766.424	49.906.700	0	156.534.721	0	212.207.845
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	2.923.093	1.843.896.286	0	1.525.301.124	0	3.372.120.503
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	8.689.517	1.893.802.986	0	1.681.835.845	0	3.584.328.348

Estado de Resultados de Publicación por los períodos 01 de Julio al 31 de Diciembre de 2015 y 01 de Enero al 30 de Junio de 2015
 (Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	SEMESTRE 2 31/12/2015		SEMESTRE 1 30/06/2015		MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	SEMESTRE 2 31/12/2015		SEMESTRE 1 30/06/2015	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Ingresos por disponibilidades	6.162	7.574	25.535	43.114	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	6.646.860.440	6.647.835.892	3.795.310.344	3.795.804.478
Ingresos por inversiones en títulos valores	836.864.779	838.576.808	710.429.231	711.646.903	(4.316.471.770)	(4.317.454.221)	(2.504.171.001)	(2.504.851.552)	
Ingresos por cartera de créditos	8.419.413.879	8.421.920.385	4.817.530.767	4.819.528.072	Gastos de personal	(1.101.295.859)	(1.101.563.974)	(738.602.708)	(738.901.535)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	5.134.263	5.800.020	6.571.271	7.193.794	Gastos Generales y Administrativos	(2.504.236.007)	(2.504.950.343)	(1.265.637.984)	(1.266.019.708)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(639.266.944)	(639.266.944)	(450.896.598)	(450.896.598)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(71.672.960)	(71.672.960)	(49.033.711)	(49.033.711)
Otros ingresos financieros	5.604.776	5.604.776	45.854	45.854	MARGEN OPERATIVO BRUTO	2.330.388.670	2.330.381.671	1.291.139.343	1.290.952.926
GASTOS FINANCIEROS	(2.737.197.781)	(2.739.728.047)	(1.693.890.529)	(1.696.155.784)	Ingresos por bienes realizables	0	0	4.722.785	4.722.785
Gastos por captaciones del público	(2.707.821.465)	(2.710.351.751)	(1.679.631.888)	(1.681.897.143)	Ingresos por programas especiales	0	0	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	(0)	(0)	Ingresos operativos varios	(17.192.509)	(17.217.601)	(4.242.523)	(4.441.755)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	(0)	(0)	Gastos por bienes realizables	0	0	(168.775)	(168.775)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(7.074.775)	(7.074.775)	(225.493)	(225.493)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(20.319.445)	(20.319.445)	(0)	(0)	Gastos operativos varios	(142.740.804)	(142.741.068)	(115.158.484)	(115.158.484)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	2.204.840.375	2.204.858.204	1.184.777.392	1.184.790.207
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)	(0)	(0)	Ingresos extraordinarios	0	0	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)	(0)	(0)	Gastos extraordinarios	(10.490.263)	(10.490.263)	(11.985.882)	(11.985.882)
Otros gastos financieros	(1.982.076)	(1.982.076)	(14.033.148)	(14.033.148)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	2.194.350.112	2.194.367.941	1.172.791.510	1.172.804.325
MARGEN FINANCIERO BRUTO	6.529.826.098	6.532.181.516	3.840.712.129	3.842.301.953	(Impuesto sobre la renta)	(833.641.781)	(83		